

Ny i Danmark - Meddelelse om arbejdsgruppen vedrørende administrativ udvisning af ... Side 1 af 1

ny i danmark.dk

## Nyhed

25.06.2008

Meddelelse om arbejdsgruppen vedrørende administrativ udvisning af udlændinge

**Integrationsminister Birthe Rønn Hornbech har nedsat en arbejdsgruppe vedrørende administrativ udvisning af udlændinge, der må anses for en fare for statens sikkerhed.**

Medlemmerne af arbejdsgruppen er:

- Departementschef Claes Nilas (formand) (Integrationsministeriet)
- Direktør Henrik Grønnet (Udlændingeservice)
- Afdelingschef Jens Kruse Mikkelsen (Justitsministeriet)
- Politiasessor Britt Rønne (Rigspolitiet)
- Politimester Jakob Scharf (PET)
- Advokat Gunnar Homann (Advokatrådet)
- Byretsdommer Tine Vuust (domstolene)
- Advokat Synnøve Falk-Rønne (Foreningen af Udlændingeretsadvokater)

Arbejdsgruppen afholder sine første møder inden sommerferien, og arbejdet fortsætter umiddelbart herefter.

Læs arbejdsgruppens kommissorium [her](#).



NOTAT

Dato: 21. april 2008  
Kontor: Lovkontoret  
J.nr.: 2008/4020-30  
Sagsbeh.: VHH  
Fil-navn: K udvalg  
kommissorium.doc

**Kommissorium for arbejdsgruppe vedrørende administrativ udvisning af udlændinge, der må anses for en fare for statens sikkerhed**

1. Det fremgår af vedtagelse nr. V 37 under F 16 af 10. april 2008 fremsat af regeringspartierne, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Ny Alliance og Pia Christmas-Møller (UFG), at regeringen vil nedsætte en arbejdsgruppe, der skal overveje, om der er behov for nye initiativer for at sikre, at udvisningen af udlændinge, der anses til fare for statens sikkerhed, kan gennemføres på en effektiv måde, og at indsatsen på dette område tilrettelægges fuldt retssikkerhedsmæssigt forsvarligt og under iagttagelse af Danmarks internationale forpligtelser.

2. Efter udlændingelovens § 45 b vurderer integrationsministeren på baggrund af en indstilling fra justitsministeren, om en udlænding må anses for en fare for statens sikkerhed. Denne vurdering lægges til grund af udlændingemyndighederne ved afgørelsen af sagen. Endvidere kan integrationsministeren på baggrund af en indstilling fra justitsministeren bestemme, at de oplysninger, der har ført til vurderingen af, at udlændingen må anses for en fare for statens sikkerhed, af sikkerhedsmæssige grunde ikke må videregives til den udlænding, vurderingen angår, eller den udlændingemyndighed, der skal træffe afgørelse i sagen.

Efter udlændingelovens § 25 kan en udlænding udvises, hvis udlændingen må anses for en fare for statens sikkerhed.

Efter udlændingelovens § 31 må en udlænding ikke udsendes til et land, hvor den pågældende risikerer dødsstraf eller at blive udkastet tortur eller umenneskelig behandling eller straf, eller hvor udlændingen ikke er beskyttet mod videresendelse til et sådant land.

3. Forebyggelse af terrorisme og beskyttelse af statens og borgernes sikkerhed er en af vores tids største sikkerhedspolitiske udfordringer.

Adgangen til administrativ udvisning af udlændinge, der anses til fare for statens sikkerhed, er en nødvendig bestanddel af et lands beredskabsforanstaltninger, og der har eksisteret en særskilt bestemmelse herom siden 1952.

Hemmeligholdelse af oplysninger af hensyn til statens sikkerhed og forholdet til fremmede magter er af afgørende betydning for PET's samarbejde med andre landes efterretningstjenester og andre samarbejdspartnere – og dermed for effektivt at kunne bekæmpe terrorisme.

4. På den baggrund har regeringen besluttet at nedsætte en arbejdsgruppe under Integrationsministeriet.

Arbejdsgruppen skal overveje, hvorledes der kan sikres en effektiv gennemførelse af udvisninger af personer, der må anses for en fare for statens sikkerhed, samtidig med at der sikres en uvildig kontrol af beslutninger om udvisning, f.eks. ved automatisk domstolsprøvelse eller indbringelse for uafhængigt nævn.

Arbejdsgruppen skal på baggrund af de gældende regler og procedurer overveje, hvorledes det kan sikres, at asylmyndighederne får de oplysninger om en udlændings forhold, som er nødvendige for asylmyndighedernes vurdering af risiko for overgreb ved udlændingens tilbagevenden til hjemlandet.

Arbejdsgruppen skal overveje, hvordan man kan sikre mulighed for, at udlændinge, som må anses for en fare for statens sikkerhed, kan udsendes af Danmark, uden at risikere dødsstraf, tortur eller anden umenneskelig behandling eller straf, f.eks. ved indgåelse af aftale med hjemlandet – såkaldt diplomatisk forsikring – eller en aftale med et tredjeland.

Arbejdsgruppen skal overveje mulighederne for en opstramning af de vilkår om meldepligt m.v., der fastsættes, når udlændinge, der må anses for en fare for statens sikkerhed, ikke kan udsendes af Danmark, men forbliver her i landet på tålt ophold.

Arbejdsgruppen skal endvidere overveje, om det nugældende regelsæt vedrørende frihedsberøvelse under sagen af udlændinge, der må anses for en fare for statens sikkerhed, er tilstrækkeligt til at sikre udlændingens tilstedeværelse og udsendelse.

Arbejdsgruppen skal indhente oplysninger om regler og erfaringer i nærtstående lande til Danmark vedrørende håndteringen og udvisningen af udlændinge, der må anses for en fare for statens sikkerhed.

På baggrund af overvejelserne og undersøgelserne skal arbejdsgruppen komme med anbefalinger til nye initiativer, som i overensstemmelse med vedtagelse nr. V 37 kan sikre, at udvisningen af udlændinge, der må anses for en fare for statens sikkerhed, kan gennemføres effektivt og tilrettelægges fuldt retssikkerhedsmæssigt forsvarligt og under iagttagelse af Danmarks internationale forpligtelser.

5. Arbejdsgruppen skal afslutte sit arbejde hurtigst muligt.

Arbejdsgruppen sammensættes af Integrationsministeriet (formandskab), Udlændingeservice, Justitsministeriet, Rigspolitiet, Politiets Efterretningstjeneste, Advokatrådet, en repræsentant for domstolene og en repræsentant udpeget af Landsforeningen af Beskikkede Advokater og Foreningen af Udlændingeretsadvokater i fællesskab.

Arbejdsgruppen kan inddrage personer med særlig sagkundskab i arbejdet.

Integrationsministeriet varetager sekretariatsbetjeningen af arbejdsgruppen.